86/705) nakledilen ve savaş esnasında hırsızlık yapan bir kimseye
had uygulanmamasını telkin eden bir rivayet, bu çalışmada incelenmiştir. Sahabî olup
olmadığı ile ilgili tartışmalar da bulunan Büsr b. Ebî Ertât, savaşta/seferde hırsızlık yapan
kimseye haddin uygulanmayacağına dair rivayeti nakleden tek sahâbî olma özelliğini
taşımaktadır. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) başta olmak üzere Sünen sahipleri hadisi
“Hz. Peygamber bize savaşta el kesmeyi yasakladı ve savaşta/seferde hırsızlık haddini
uygulamayın” ifadeleriyle tahrîc etmişlerdir. Tespit edilebildiği kadarıyla on beş farklı
tarikle nakledilen rivayetin bazı tariklerinde yer alan İbn Lehîa’ya yönelik tenkitler olsa
da nihai anlamda hadis, sahih kabul edilmiştir. Ne var ki Büsr b. Ebî Ertât rivayeti, hadis
ilmi açısından sahih kabul edilmekle birlikte ma’mülün bih olması yönünden yeterli ilgiyi
görememiştir. Söz gelimi Hanefîler, bu rivayetin yerine zayıf kabul edilen ve dârülharpte
had uygulanmayacağını ifade eden hadisi esas alarak hüküm vermişlerdir. Evzâî (ö.
157/774) haddin düşürülmesi gerektiğine işaret ederken Şâfiî (ö. 204/820) ise haddin
her an uygulanması gerektiğine dair kanaat belirtmiştir. Çalışmada İslâm hukukunda
hırsızlık ve cezasına dair verilen bilginin ardından mezkûr rivayet temel hadis
kitaplarından tahrîc edilerek isnad şeması çıkartılmış ve rivayetin muhtevası İslâm
hukukçularının konuya yaklaşımı etrafında analiz edilmiştir.

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2009), 58-60.
4 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Muhammed Abdülkadir

Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424), 9/178; Ebû Bekr el-Beyhakî, Maʿrifetu’s-sunen ve’l-
âsâr, thk. Emîn Kalʿacî (Karaçi: y.y., 1412/1991), 13/272; Ebû Bekr el-Beyhakî, es-Sünenü’s-suğrâ,
thk. Abdümu’ti Emîn Kal’aci (Pakistan: Câmiatü’l Dirâsâti’l-İslamiyye, 1410/1989), 3/402.

5 Mehmet Emin Örnek, İslam Ceza Hukukunda hükümlerin yer bakımından uygulanması (Van:
Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 2015), 17.

6 Ahmet Yaman - Halit Çalış, İslam Hukuku (Ankara: Bilay Yayınları, 2018), 75.
7 https://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5237.pdf

Abbâs el-Kıtbânî (ö. 133-751) Yahyâ b. Maîn ve Ebû Dâvûd’a
göre sika, Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277-890) ise sâlih olarak

21 Rivayetlerde çalınan mal deve olarak belirtilmiştir. Bk. Ahmed b. Hanbel, Müsnedü’l-İmâm Ahmed

b. Hanbel, thk. Şuayb el-Arnavût, Âdil Mürşid (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 29/170.
22 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 29/168.
23 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1410), 7/243; Ebû Abdillâh el-Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, thk. Muhammed Abdulmuîd Hân
(Haydarabad: Dâiratü’l-Maârifi’l-Osmâniyye, ts.), 2/306; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-taʿdîl, thk.
Abdurrahman b. Yahyâ (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türasi’l-Arabi, 1271), 3/37; Ebû Hâtim el-Büstî İbn
Hibbân, es-Sikât mine’s-sahâbe ve’t-tâbiʿîn ve etbâʿi’t-tâbiʿîn, thk. Muhammed Abdürreşîd
(Haydarabad: Dâiratü’l-Maârifi’l-Osmâniyye, 1393/1973), 8/170; Cemâlüddîn Yûsuf b.
Abdurrahman el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma’ruf (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1400), 6/328; Ahmed b. Alî İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb (Hind: Matbaatü
Dâiratü’l-Maârif’l-Nazmiyye, 1326/1908), 2/323.

24 Buhârî, el-Kebîr, 5/182; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, 5/145-148; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 15/487;
Ahmed b. Alî el-Askalânî İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, thk. Muhammed Avvâme (Suriye: Dârü’r-
Reşid, 1406/1986), 319; İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb, 5/373.

Tehzîbü’l-Kemâl, 22/557; İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb, 8/197.
26 İbn Sa’d, et-Tabakât, 7/355; Buhârî, el-Kebîr, 4/260; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, 4/384; İbn Hibbân, es-

Sikât, 4/369; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 12/611.
27 İbn Sa’d, et-Tabakât, 7/306; Ebû Nuaym el-İsfahânî, Ma’rifetü’s-sahâbe, thk. Âdil b. Yusuf (Riyad:

Dârü’l-Vatan, 1419/1998), 2/616; Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf İbn Abdülber, el-İstî’âb fî
ma’rifeti’l-ashâb, thk. Ali Muhammed el-Bîcâvî (Beyrut: Dârü’l-Cîl, 1412/1991), 1/249; Mizzî,
Tehzîbü’l-Kemâl, 5/133; İbn Hacer, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, thk. Âdil Ahmed vd. (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 1/607.

28 Buhârî, el-Kebîr, 2/123; Ebû Bekr İbn Ebî Âsım, Kitâbu’l-âhâd ve’l-mesânî, thk. Bâsım Faysal
Ahmed el-Cevâbire (Riyad: Dârü’r-Raye, 1991/1412), 2/139; Ebû Ahmed Abdullah b. Adî b.
Abdillah el-Cürcânî İbn Adî, el-Kâmil fî du’afâi’r-ricâl, thk. Âdil Ahmed, Ali Muhammed (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 2/153; İbn Abdülber, el-İstî’âb, 1/157; Ebû Nuaym, Ma’rifetü’s-
sahâbe, 1/413; İzzeddin İbnü’l-Esîr, Üsdul-ğâbe fî ma’rifeti’s-sahâbe, thk. Ali Muhammed vd.,
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l- ʿİlmiyye, 1415/1994), 1/373; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 4/59; İbn Hacer,
el-İsâbe, 1/421; İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb, 1/435.

33 İbn Sa’d, et-Tabakât, 7/ 263; Buhârî, el-Kebîr 5/212; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, 1/262; İbn Hibbân, es-

Sikât, 7/7.
34 İbn Sa’d, et-Tabakât, 7/211; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 10/441; İbn Hacer, et-Takrîb, 236.
35 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 29/170.
36 Ebû Muhammed ed-Dârimî, es-Sünen, thk. Hüseyin Selim Esed (Riyad: Dârü’l-Muğnî, 1412/1991),

“Siyer”, 51 (No. 2534) (3/1618) Kitabın muhakkiki isnadın zayıf olduğunu söylemiştir.
37 İbn Sa’d, et-Tabakât, 7/219; Ebü’l-Hasen el-İclî, Târîhu’s-sikât (Mekke: Dârü’l-Bâz, 1405/1984),

81; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, 2/361; İbn Hibbân, es-Sikât, 8/141.
38 Ebû Dâvûd, “Hudûd”, 18 (No. 4408) (6/458).
39 Buhârî, el-Kebîr, 2/6; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, 2/56; Şemsüddîn ez-Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl fî nakdi’r-

ricâl, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut: Dârü’l-Mârifeti Tabâ’tü, 1963/1383), 1/103.

İbn Ebî Âsım’da Yer Alan Rivayet
İbn Ebî Âsım, Düheym > Abdülmelik b. Yahyâ > Hayve b. Şureyh...

senediyle rivayet etmiştir.59 İbn Ebî Âsım’ın hocası Düheym el-Kuraşî (ö.

50 Tirmizî, “Hudûd”, 20 (No. 1450) (4/53).
51 Tirmizî, ʿİlelü’t-Tirmizî, (el-Kebîr), thk. Subhi es-Sâmarrâî vd. (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb,

1409/1988), 233.
52 Ebû Abdirrahmân en-Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Hüseyin Abdülmün’ım Şiblî (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1422/2001), “Kat’ûs-Sârık”, 26 (No. 7430).
53 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, 6/249; İbn Hibbân, es-Sikât, 8/488; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 22/144; İbn

Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb, 8/76.
54 İbn Sa’d, et-Tabakât,7/326; Buhârî, el-Kebîr, 2/150; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 4/192; İbn Hacer,

Tehzîbü’t-tehzîb, 1/473.
55 Ebû Dâvûd, “Hudûd”, 18 (No. 4408) (6/459). Şuayb el-Arnavût, Nesâi’nin rivayet ettiği senedi bu

hadisin tahricinde değerlendirmiş ve amel edilmediğini söylemiştir.
56 Buhârî, el-Kebîr, 8/86; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, 8/458; İbn Hibbân, es-Sikât, 9/209; Mizzî, Tehzîbü’l-

Kemâl, 29/296; İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb, 10/412.
57 Nesâî, es-Sünenü’l-Kübrâ, 7/42.
58 Nûru’d-Dîn es-Sindî, el-Hâşiye ʿalâ Süneni’n-Nesâʾî (Sunen’le beraber) (Halep: Mektebetü’l-

Matbûʿâti’l-İslâmiyye, 1406/1986), 8/91.
59 İbn Ebî Âsım, Kitâbü’l-âhâd ve’l-mesânî, 2/140 (No. 860).

61 İbn Ebî Âsım, Kitâbu’l-âhâd ve’l-mesânî, 2/140. Bk. Muhakkik Bâsım Faysal dipnotta Abdülmelik

b. Yahyâ’nın biyografisini bulamadığını söylüyor.
62 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 7/478.
63 Ebü’l-Hüseyn Abdülbâkî İbn Kâni’, Muʿcemü’s-sahâbe, thk. Salah b. Salim (Medine: Mektebetü’l-

Gurabâi’l-Eseriyye, 1418/1997), 1/84.
64 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 7/478.
65 İbn Kâni’, Muʿcemü’s-sahâbe, 1/84.
66 el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd ev Medîneti’s-selâm, thk. Beşşâr Avvâd Ma’ruf (Beyrut: Dârü’l-

ğarbi’l-İslamî, 1422/2002), 7/417; İbn Asâkîr, Târîhu Dımeşk, thk. Muhibbüddin Ebû Saîd
(Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1415/1995), 8/104; Şemsüddîn Muhammed et-Türkmânî ez-Zehebî,
Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-(tabakâtü’l-)meşâhîr ve’l-aʿlâm, thk. Ömer Abdüsselam Tedmürî
(Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1413/1992), 23/86.

67 Buhârî, el-Kebîr, 5/232; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, 5/204; İbn Hibbân, es-Sikât, 8/339; Mizzî,
Tehzîbü’l-Kemâl, 16/299; İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb, 6/77.

68 Dârimî, “Siyer”, 51 (No. 2534) (3/1618).

Ukbe bulunuyordu. Kendisi içki içti. Biz de ona had uygulamak
istedik. Bunun üzerine Huzeyfe:

-Siz ordu komutanınıza had mi uygulayacaksınız? Düşman bu yaptığınızı

70 İbn Adî, el-Kâmil, 2/154.
71 Ebü’l-Kâsım et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-evsat, thk. Târık b. ʿIvadullah (Kahire: Dârü’l-Haremeyn,

1414/1993), 9/6 (No. 8951).
72 Buhârî, el-Kebîr, 7/430; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, 8/303; Zehebî, Siyerü ʿÂlâmi’n-nübelâ, 13/345.
73 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, 8/480; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 29/391; Zehebî, Siyerü ʿÂlâmi’n-nübelâ,

10/567.
74 Ebü’l-Kâsım et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-kebîr, thk. Hamdi Abdülmecid es-Silefî (Kahire: Mektebetü

İbn Teymiyye, 1415/1994), 2/33 (No. 1195).
75 Buhârî, el-Kebîr, 2/48; İbn Hibbân, es-Sikât, 8/136; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 2/512; Zehebî, Siyerü

ʿâlâmi’n-nübelâ,10/162.
76 Ebû Bekr b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî İbn Ebî Şeybe, el-Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr, thk.

Kemâl Yûsuf el-Hût (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1989), 5/549 (No. 28861); Ebû Osmân Saîd
b. Mansûr, es-Sünen, thk. Habîbü’r-Rahmân el-Âzamî (Hind: Dârü’s-Selefiyye, 1402/1982), 2/235
(No. 2500).

28863); Saîd b. Mansûr, es-Sünen, 2/235 (No. 2501).
78 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 5/549 (No. 28862); Saîd b. Mansûr, es-Sünen, 2/234 (No. 2499).
79 Beyhakî, Maʿrifetu’s-sunen ve’l-âsâr, 13/272.
80 Ebû Muhammed ez-Zeylaî, Nasbü’r-râye li-tahrîci ehâdîsi’l-Hidâye, thk. Muhammed Avvâme

(Beyrut: Dâru Reyyân, 1418/1997), 3/344.
81 Beyhakî, Maʿrifetu’s-sunen ve’l-âsâr, 13/272.
82 İbn Mâce, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnavût (Kahire: Darü’r-Risaletü’l-Alemiyye, 1430/2009),

“Hudûd”, 3; Ebû Dâvûd, el-Merâsîl, thk. Şuayb el-Arnavût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1408/1988), 203 (No. 241); Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 9/176 (No. 18219).

83 Ebû Dâvûd, el-Merâsîl, 203.
84 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, et-Tahkîk fî ehâdîsi’l-hılâf, thk. Muhammed es-Sa’denî (Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 2/333.
85 İbn Mâce, “Hudûd”, 3.
86 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 9/176.

Evzâi ve İshak b. Râhûye (ö. 238-853) gibi âlimler askerlerden birine
savaş alanında had veya kısas uygulamak gerekirse dönünceye kadar bu
hüküm uygulanmaz, demişlerdir. Hanbelî fakîhi ve usûlcüsü İbn Kudâme’nin
(ö. 620-1223) kanaati de aynı yöndedir. Onun verdiği bilgiye göre Mâlik b.
Enes (ö. 179/795), Şafiî, Ebû Sevr (ö. 240/854) ve İbnü’l Münzir (ö. 318/930
[?]) ise hadlerin her mekânda uygulanacağını savunur. Buna gerekçe olarak
Allah Teâlâ’nın her zaman ve her mekânda mutlak bir şekilde haddin
uygulanmasını emrettiğini ifade etmişlerdir. Bununla birlikte İmam Şafiî:
“Şayet lider/emir veya bölge komutanı yoksa ordu komutanı had cezasını
uygulayamaz, lider gelinceye kadar haddi erteler.

Evzâî’ye göre hadlerin düşürülmesi sadece hırsızlığın cezası için değil

97 İbn Hacer, el-İsâbe, 1/422.
98 el-Hatîb et-Tebrizî, Mişkâtü’l-mesâbîh, thk. Elbânî (Beyrut: el-Müessesetü’l-Arabiyye,

1405/1985), 2/1068.
99 Zeylaî, Nasbü’r-râye, 3/344.
100 Ebû Muhammed İbn Kudâme, el-Muğnî, thk. Abdülmuhsin et-Türkî - Muhammed el-Hulv (Riyad:

Dâru Alemi’l-Kütüb, 1417/1996), 13/173.
101 Ebû Süleymân el-Hattâbî, Meâlimü’s-Sünen (Halep: Matbaatü’l-İlmiyye, 1351/1932), 3/311.

Bu düşüncenin temel dayanağı devlet

1993), 9/188; Ebü’l-Hasen el-Merginânî, el-Hidâye fî şerhi Bidâyetü’l-mübtedî, thk. Tılâl Yusuf
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), 2/365; Ebü’l-Fadl Mecdüddin el-Mevsılî, el-İhtiyâr li-
ta’lîli’l-Muhtâr, thk. Mahmûd Ebû Dakka (Kahire: Matbaatü’l-Halebî, 1356/1937), 4/107;
Abdurrahmân el-Cezîrî, el-Fıkh ʿale’l-mezâhibi’l-erbaʿa (Beyrut: Dârü’l Kütübi’l-İlmiyye, 1424/
2003), 5/165.

111 Cezîrî, el-Fıkh, 5/165.
112 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 4/235; Cezîrî, el-Fıkh, 5/165.
113 Buhârî, “Enbiyâ”, 54; “Megâzî”, 53; “Hudûd”, 11, 12; Müslim, “Hudûd”, 8, 9.